Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 2»

624096, г. Верхняя Пышма, ул. Мальцева д. 4, E-mail: madoy_2@mail.ru

ПРИКАЗ

от 0 9 .01 .2024  г. № 18

О назначении ответсвенного лица

за оказание ситуативной помощи инвалидам

и другим маломобильным гражданам в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от01.12.2014 №  419-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,

Федеральным законом от 24.11.1995 №  181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации», методическими рекомендациями «О потребностях в помощи

различных групп инвалидов при оказании услуг на объектах социальной инфраструктуры»

общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» и в

целях оказания помощи инвалидам и иным .маломобильным гражданам в преодолении

барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими лицами,

1. Н азн ачи ть  ответствен н ы м и  за осущ ествлен и е  соп ровож д ен и я и н вали дов  и

и н ы х  м ал ом об и льн ы х  граж д ан ,а  такж е за оказан и е  им н еобходи м ой

ситуац и он н ой  п ом ощ и  след ую щ и х  лиц:

- М А Д О У  «Д етский  сад  №  2» по ад ресу  М ал ьц ева  дом  4, зам ести тел я  завед ую щ его  по

B M P -  Я ри н у  К .А ..

2. У тверд и ть  п ри лагаем ую  И н струкц и ю  о п оряд ке  дей стви й  по оказан и ю  п ом ощ и

и нвали дам  и ины м  м алом об и льн ы м  граж дан ам  при  их л и чн ом  об ращ ен и и  в М А Д О У

«Д етски й  сад  №  2».

3. К он троль  за  вы полн ени ем  п ри каза  оставл яю  за  собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

З аведую щ и й Н .Е .П оц ю п ан

С п риказом  озн аком лен ы :

Приложение к приказу от 09.01.2024 № 18/2024 г

Инструкция

по оказанию помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам при йх личном

обращении в МАДОУ «Детский сад № 2»

1. Н астоящ ая И н струкц и я о п орядке д ей стви й  по оказан и ю  п ом ощ и  инвалидам  и ины м

м алом об и льн ы м  граж дан ам  при их ли чн ом  обращ ен и и  в М А Д О У  «Д етский  сад  №  2»

(далее - И н струкц и я) регл ам ен ти рует  порядок  дей стви й  сотрудни ков М А Д О У  «Д етский

сад №  2» (далее  - учреж д ен и е) при  оказан и и  ситуац и он н ой  п ом ощ и  инвалидам  и ины м

м алом оби льн ы м  груп п ам  н аселен и я при их ли чн ом  об ращ ен и и  в учреж дение.

2. В И н струкц и и  и сп ользую тся следую щ и е понятия:

ответственный - сотрудн и к  учреж ден ия, н а  которого  п риказом  заведую щ его  возлож ен ы

обязан н ости  по соп ровож д ен и ю  и оказан и ю  п ом ощ и  инвали дам , и м ею щ и м  стой ки е

р асстрой ства  ф ункц и и  зрен и я и сам остоятельн ого  п ередви ж ен и я, и ины м  м алом оби льны м

граж дан ам  при их ли чн ом  обращ ени и  в учреж ден ие;

ситуационная помощь - п ом ощ ь, оказы ваем ая и нвали дам  и ины м  м алом оби льны м

граж дан ам  в целях п реодолен и я  барьеров, п реп ятствую щ и х  получен ию  наравне с други м и

граж дан ам и  услуг, при их л и чн ом  обращ ен и и  в учреж ден ие;

маломобильные граждане - граж дан е с н аруш ен и ем  ф ункц и й  оп орн о-дви гательн ого

апп арата, п осети тели  с д етьм и  (д етьм и -и н вали д ам и ), ли чн о  обрати вш и еся  в учреж ден ие,

н уж даю щ и еся в си туац и он н ой  пом ощ и.

3. В ц ел ях  обесп ечен и я б есп реп ятствен н ого  д оступ а  в учреж ден ие и н вали дов и ины х

м ал ом об и льн ы х  граж дан  обесп ечи вается  оказан и е п ом ощ и  по вы садке  из тран сп ортн ого

сред ства  (п осадке в него) и соп ровож д ен и ю  граж дан и н а в учреж ден ие.

П ри  ф иксац и и  ви зуальн о  перед  входом  в учреж ден и е инвали да, иного  м алом оби льн ого

граж дан и н а, уточн яется  его п отребн ость  в п ом ощ и. П ри получении  согласи я н а  такую

пом ощ ь, уточн яется способ  ее п ред оставлен и я  и об есп ечи вается  сопровож ден ие

граж д ан и н а  в учреж д ен и е  (в том  числе к м есту орган и зац и и  п рием а граж дан  для подачи

обращ ения).

В ходная зон а  учреж ден ия об оруд ован а  пан дусом  , что  обесп ечи вает доступ  в учреж ден и е

граж дан , и сп ользую щ и х кресла-коляски  и детски е  коляски .

4. П ри соп ровож д ен и и  ответствен н ы м  и н вал и да  (и н ого  м алом оби льн ого  граж данина),

ли чн о  обрати вш егося в учреж ден ие, к м есту  орган и зац и и  п ри ем а граж дан , получения

кон сультац и и , об есп ечи вается  соб лю д ен и е правил этики общ ен ия с и нвали дам и , в том

числе п р ед усм отрен н ы х  М етод и ч ески м  п особи ем  д л я  об уч ен и я  (и н структи рован и я)

сотруд н и ков  уч реж ден и й  и други х  орган и зац и й  по воп росам  о б есп ечен и я  доступ н ости

для и н вал и дов  услуг и об ъ ектов , н а  которы х  он и  п ред оставляю тся , оказан и я  п ри  этом

н еоб ход и м ой  пом ощ и М и н и стерства  тр у д а  и соц и ал ьн ой  защ и ты  н аселен и я Р осси й ской

Ф ед ерац и и  (далее  - м етод и ческое  п особ и е), вклю чая:

1) для граж д ан и н а  с н аруш ен и ем  слуха: ответствен н ы й  п ред л агает  граж д ан и н у  п ом ощ ь

по соп ровож д ен и ю . П ри п олучен и и  согласи я н а такую  пом ощ ь граж д ан и н у  п редлагается

вы брать способ  ее оказан и я  (речевы е или п и сьм ен н ы е сообщ ени я). С лова

соп ровож д аю тся  д оступ н ы м и , п он ятн ы м и  ж естам и . П редлагается  гр аж д ан и н у  следовать

за  собой , п ри глаш аю щ и м  ж естом  л ад о н ью  у казы вается  м есто , куд а  граж д ан и н  м ож ет

п рисесть;

2) для граж д ан и н а  с н аруш ен и ем  зрения: О тветствен н ы й  п ред л агает  граж д ан и н у  пом ощ ь

по соп ровож д ен и ю . П ри п олучен ии  согл аси я  н а  такую  п ом ощ ь граж д ан и н у  п редлагается

вы брать сп особ  ее п р ед оставлен и я  (п од д ерж ка  за  локоть /руку  или  речевы е сообщ ени я),

уточн яется , с какой  сторон ы  удобн о  оказы вать  п од д ерж ку  (обы чн о  это свобод н ая  от

трости  сторона). П ри  сп уске  или  п одъем е по ступ ен ькам  н еобходи м о  вести  граж д ан и н а

п ерп ен д и кул ярн о  к ним  и обязател ьн о  п оказать  перила. П роход я  д вери  или  узки е п роходы

,всегд а  идти  вп ереди , рукой  н ап равляя  граж д ан и н а  так , чтобы  он  ш ел следом  за

ответствен н ы м ;

3) для  граж д ан и н а, и сп ы ты ваю щ его  труд н ости  при  п ередви ж ен и и: п рием

(кон сульти рован и е) осущ ествл яется  то л ьк о  в каби н етах , р асп ол ож ен н ы х  н а  п ервом  этаж е

здания. О тветствен н ы й  п ред л агает  граж д ан и н у  п ом ощ ь по соп ровож д ен и ю . П ри

п олучен и и  согласи я н а  такую  п ом ощ ь о тветствен н ы й  со п ровож д ает  граж дан и н а;

4) для граж д ан и н а  с н аруш ен и ям и  интеллекта: ответствен н ы й  п ред л агает  след овать  за

собой , откры вая п еред  граж д ан и н ом  д верь  и предлагая  занять  м есто  п осети теля  в

кабинете.

5. Л и ц ом , осущ ествл яю щ и м  п рием  (кон сульти рован и е, п рием  о б ращ ен и й  граж дан ),

обесп ечи вается  со б л ю д ен и е  п рави л  этики  об щ ен и я  с и н вали дом , в том  числе

п ред усм отрен н ы х  м етоди чески м  п особи ем , вклю чая:

1) д л я  гр аж д ан и н а  с н аруш ен и ем  слуха:

а) для  п ри вл ечен и я  вн им ан и я н еоб ход и м о  н азвать  граж д ан и н а  по им ени  и отчеству , в

случае отсутстви я  реакц и и  - слегка  п ри косн уться  к его  руке или  п ри вл ечь  вн им ан и е

ж естом  руки;

2) д л я  гр аж д ан и н а  с н аруш ен и ем  зрения:

а) сп ец и али сту , осущ ествл яю щ ем у  п рием  (кон сульти рован и е, п рием  обращ ен и й  граж дан),

н еоб ход и м о  п редстави ться , при общ ен ии  с посети телем  необходи м о  учиты вать

п остоян н ую  п отребн ость граж д ан и н а  в ори ен тац и и  в п ростран стве. Е сли  спец иали ст,

о сущ ествляю щ и й  прием  (кон сульти рован и е, прием  обращ ени й  граж дан), перем ещ ается  по

каби н ету  или  п окидает его, то  его д ей стви я  сопровож д аю тся  ком м ен тари ям и . Е сли  в ходе

п ри ем а возн и кл а  н ео б ход и м ость  п ри сутстви я  д руги х  сп ец и ал и стов , н еобходи м о

п ред стави ть  их, дав  им возм ож н ость  вы рази ть голосом  свое п рисутстви е;

б) при  общ ен ии  с граж д ан и н ом  и збегается  и зли ш н яя ж ести куляц и я, обесп ечи вается

о тсутстви е ш ум овы х явл ен и й  в каби н ете  (отклю чается  или м акси м альн о  сни ж ается

гром кость  си гн алов  тел еф он ов, н аход ящ и хся  в каби н ете);

3) для граж дан и н а, и сп ы ты ваю щ его  затруд н ен и я  в речи: при общ ен ии  не следует

тороп и ть  и п ереби вать говорящ его , реком ен дуется  и сп ользовать  воп росы , требую щ и е

коротки х  ответов , при  беседе п од д ерж и вать  ви зуальн ы й  контакт. П ри  возн и кн овен и и

трудн ости  в общ ен ии  предлагается  вести  д и ал ог в п и сьм ен н ом  виде;

4) для  граж д ан и н а  с и н теллектуальн ы м и  наруш ен и ям и : в общ ен ии  необходи м о

и сп ол ьзовать  кон кретн ы е ф орм ул и ровки , и злож ен н ы е доступн ы м  и п он ятн ы м  язы ком .

Речь д о л ж н а  бы ть сп окой н ой , без колебан и й  тем б ра  и скорости  и злож ен и я  и нф орм ации .

П ри возм ож н ости  устн ая  и н ф орм ац и я  д о л ж н а  соп ровож д аться  и ллю страти вн ы м и  или

п и сьм ен н ы м и  м атериалам и.

6. П о заверш ен и и  л и чн ого  п ри ем а (кон сульти рован и я , п ри ем а обращ ен и я  граж дан и н а)

ответствен н ы й  п ред лагает граж д ан и н у  п ом ощ ь по соп ровож ден и ю . П ри п олучен ии

согласия н а  такую  п ом ощ ь ответствен н ы й  сп ец и ал и ст  соп ровож д ает  и н вал и да  или иного

м ал ом об и льн ого  граж д ан и н а  до вы ход а из здан и я, оказы вает  п ом ощ ь п ри  посадке  в

тр ан сп ортн ое  средство .

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-17T12:38:36+0500